PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2593/2025

Assunto: Providências quanto à sinalização viária na Avenida Alda Lencioni Toledo, especificamente

nos trechos de entrada e saída de veículos próximos à ciclofaixa, no Parque Meia Lua.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto à sinalização viária na Avenida Alda Lencioni

Toledo, especificamente nos trechos de entrada e saída de veículos próximos à ciclofaixa,

no Parque Meia Lua.

O presente pedido atende reivindicação de ciclistas que transitam pela

ciclofaixa. Nos trechos indicados acima, os ciclistas estão se deparando com os veículos,

que não aguardam a passagem daqueles que dependem da bicicleta para se locomover,

considerando apenas os demais carros, motos e caminhões (foto anexa).

De acordo com relatos, os conflitos têm ocorrido com frequência no

egresso dos veículos da área de estacionamento da “Churrascaria Gramados”,

principalmente em horários de “pico”, quando a movimentação é mais intensa.

Diante do exposto, requeremos a colocação de placas indicativas

orientado os motoristas quanto ao tráfego de bicicletas na mencionada localidade, a fim

de organizar o trânsito local e evitar conflitos, inclusive com acidentes.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2593/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C